IV.

AD ROBERTUM LINCOLNIENSEM EPISCOPUM.

Litteras vestrae dilectionis accepi, quas in tanta charitate complexus sum quanta tanti viri gratiam deceit gratulatione complecti. Timueram sane ne memoriam mei apud vos diuturnitas temporis, vel distantia regionum, vel ipsa novissime vestra promotio delevisset, quoniam novae dignitates veteres solent amicitias immutare. Creat enim cor novum et novos affectus novae conscientiae dignitatis, divitesque facti paupertatis amicos cum ipsa paupertate fastidiunt, ne quid penes eos de veteri videatur inopia resedisse. Solos autem venerantur et diligunt quos fortuna conducit, solisque gaudent sublimibus inherere, ne majestas dignitatis inferiorum frequentia vel humili medioerum gravetur accessu (1). At

vero constantia vestra, veterem amicium recenti memoria continens, absentem presenti charitate complectitur; ipsumque spiritualibus oculis frequentius intuens, episcopalis nunc fastigii divitias, gratiam et obsequium non minus liberaliter offert quam medicos olim ingenuæ (2) primitias juventutis. Reivendos creditis quos ad diligendum liberalis invitavit affectio, quos fidei veritas, non dolus cupiditatis illexit, qui fidei personæ comites, non fortunæ, omnes vobis compartientur eventus. Et ego quidem, quantum ad me spectat, quem ejusdem ordinis et similibus, licet non tantæ dignitatis, gratia sublimavit, hæc in vobis virtutem longanimitatis admiror, quæ scilicet ibi tantæ admirabilior est, ubi minoribus eundem exhibetis affectum. Vivebat autem vobis nihilominus apud me vetus, sed non inveterata dilectio, quæ, licet ab adolescentia prima processerit, nullam adhuc potuit incurrere senectutem, sed me ad omnia quæ vobis placita forent paratum tota devotione servabat. Quia igitur otiosus amor esse non debet, sed alternis invicem pascitur et revirescit obsequiis, id interim a dilectione vestra petendum censeo, ut ducem nostrum, cui jus successionis hæreditariæ regni vestri gubernacula debet, quantum honestate vestra poteritis diligatis, mihi quoque, cum occasio suggesterit, quod placuerit injungatis, ut mutue dilectionis affectus mutua semper oeris exhibitione concreseat. Vale.

V.

AD SUGERIUM ABBATEM S. DIONYSII.

Venerabili et dilecto Patri et domino SUGERIO, Dei gratia abbati Sancti Dionysii, ARNULFUS Lexoviensis Ecclesiæ humilis minister, salutem.

Apud dominam imperatricem et filium ejus ducem Northmanniæ, de negotio de quo vobis-um tractavi, quantum ad Northmanniam pertinet, bonam spem, Domino volente, concepi, vultusque statim ad comitem Andegavensem, pro altero verbo quod ad partem illam spectat, cum festinatione miserunt, supplicantes ut ipse verbum illud ad pacem temperet, et illi quoque verbo quod ad Northmanniam pertinet, benignum consilium pariter commouet et assensum. Consilio quoque vestro plurimum acquiescere decernentes, benevolentia vestra non ingratos se fore multa hilaritate promittunt. Agat itaque vestra sanctitas quod nobis tam sancte benigneque promissit, diemque in quem regia responsa postulationibus Anglorum vestro studio dilata fuerunt, per cursorem istum litteris familiaribus non præveniunt indicare.

VI.

AD DOMINUM PAPAM EUGENIUM (3).

Petitionem Bajocensis Ecclesiæ de revocatione episcopi sui debita devotione prosequimur, preces

(2) B. om. *ingenuæ*.

(3) Hæc et quæ sequitur episto- a n editis et in C. ad papam Adrianum inscriptæ sunt: primus eas Eugenio ex conjectura restituit Bouquet in *Script. Franc. Collect.*

A nostras precibus eorum apud misericordiam vestram humiliter adiungentes. Supplicat cum eis quicquid antiqua Ecclesiæ detrimenta cognovit, quam ille (4) pulvere paupertatis et dejectionis erectam, de paupere divitem, de contemptibili venerabilem, de ignobili reddidit gloriosam. In quibus sane perficiendis quisquis laborem ejus industriamque perspexerit, probabit cum in executione prudentiam, tum magnificentiam in effectu. Testatur hoc ædificiorum reparatio, revocatio possessionum, et antiquæ restauratio dignitatis quam in conculcationem dederat malignitas et potentia (4) perversorum. Exultabunt igitur illi, si migraverit is quo debellantis dejecti sunt, jamque manus avidas reparant ad rapinam qui licentius consueverant in jura Ecclesiæ malignari. Quia igitur filii et fideles Ecclesiæ imminetia jam sibi detrimenta præsentiant, ad discretionis et misericordiæ vestrae subsidium singulare concurrunt, ut ad conservanda quæ collegit summ episcopum eis remittatis. Homo enim consilii et fortitudinis est, potens in opere et sermone, in regalibus consiliis et negotiis ecclesiasticis acceptus et efficax, plurimumque tam ipsi archiepiscopo, quam omnibus provincialibus episcopis necessarius ad reprimendam et repellendam ab Ecclesia Dei insolentiam malignorum. Desideratur autem regressus ejus ab his qui in terra prudentiores sunt, et si quis adversus eum furtiva malignitate submurmurat, non tam charitate quam invidia, nec tantum delictis ejus quantum suspecta magnificentia commovetur. Dominus personam vestram Ecclesiæ suæ per tempora multa conservet incolumem.

VII.

AD EUNDEM.

Litteras jamdudum optatas (5) vestrae timidæ offero majestati, quia diu est quod coram vestra non apparui sanctitate. Venturus autem fueram revera jam tertio, nisi me fallax invidi casus importunitas impedisset, quæ (6) tribus annis jam hoc propositum meum ad contrarios rapuit violentè eventus. Primo siquidem per bella Francorum, deinde per insperatum comitis Andegavensis interitum, novissime per regiam quæ in filium ejus ira recruduit, ad quam non solum civitatis nostræ, sed ipsius etiam ecclesiæ limina tremuerunt. Verum nunc respirandi fiduciam præstant (7) tum partis nostræ justitia, tum ducis nostri virtus illustrior, quæ gladios hostium quandoque perterruit, et ad pacis inclinavit affectum. Cum igitur, Deo volente, sublata fuerit, vel dilata turbatio, nihil poterit incolumem retinere, quin me quamcunq; pedibus vestrae sanctitatis advolvam, gratissime suscepturus omnia, quibus moram meam, quantumcunque excusabilis appareat, vestra paternitas increpabit. Nequo enim

(4) B., *impotentia*.

(5) B., om. *optatæ*.

(6) B., *quo*.

(7) B., *parant*.

apud eum audeo desperare de venia cuius benignitas manifestæ excusationis impotentiam non excludit. Iterum autem ex veteri procedit audacia, quod venientem ad vos venerabilem et dilectum fratrem nostrum episcopum Constantinum precibus commendare præsumo, quamvis pro eo plurimum facere videatur ad gratiam, quod inter initia novi episcopatus nihil faciendum potius reputavit quam Romani pontificis gratiam quærere seque totum familiaritati Romanæ Ecclesiæ eo devotius quo velocius mancipare.

VIII.

AD DANIELEM PROIEM S. BARBARÆ.

Ad gerendam sollicitudinem domus tuæ non pro tua te, frater, virtute vocavimus, sed pro divinæ fiducia bonitatis, quæ his qui ad regimen animarum pure vocantur et humiliter obedire consentiunt, uberius largiri gratiam consuevit. Sicut autem non debebas te non vocatus ingerere, ita vocatus recusare non debes, quia non minus delictum tumor inobedientiæ quam zelus ambitionis importat. Quod si non ex timore, sed ex humilitate potius, sicut putas, et timore desistis, pusillanimitatem hæc tibi sapit humilitas, quæ tanto (8) studiosius vitanda est quanto magis periculo desperationis accedit. Sed et si qua unquam ratione ab hac vocatione fueras absolvendus, non debuisti apud fratres tuos, nec apud auctoritatem nostram litteris excusari, nec propriæ voluntati, cui te renuntiassæ cognoscis, morem gerere, sed personam tuam, quæ quodammodo (9) magis nostra quam tua est, pedibus nostris humilis et devotus offerre, fratrumque tuorum trahi desideris et mandatis pontificalibus inclinari. Porro mora tua rerum temporalium, et (quod gravius est) periculum continet animarum, quia incustoditas oves luporum incurisibus esse constat expositas, detrimentumque omne ab eo requirendum est, qui debitam custodiam detrectat aliquibus occasionibus adhibere. Veni igitur, quoniam cum ipso onere gratia tibi divina concrescet, et nos personam tuam et domum ipsam solita vel majore etiam charitate fovebimus. Et si qua forte intrinsecus difficultas emergerit, ego in manu forti ante faciem tuam protinus omnia complanabo. Veni, inquam, et infra octavam diem post acceptionem præsentium litterarum iter aggredere, nullasque in veniendo causas dilationis admittas, nisi quas necessitas invincibilis vel enormis damni evitatio suggesserit admittendas. Quod si non feceris, exinde te tanquam inobedientem episcopali auctoritate ab omnium ecclesiarum introitu submovemus.

IX.

AD ARNALDUM BONÆVALLENSEM ABBATEM.